令和３年度 第２回せたがや生涯現役ネットワーク世話人会議事要旨

日 時：令和３年６月１７日（木） 午後３時～午後５時

出席者：世話人 兜山、鬼塚、片岡、石川、臼井、秋山、河上、古谷

市民活動・生涯現役推進課  山内、桑原、加藤、宮本

株式会社ママールプラス   荒井

新規加盟団体        トゥレット友の会 安田

１〈議決事項〉

（１）せたがや生涯現役カフェについて

   担当者の荒井氏よりカフェの概要について説明あり。希望者の連絡先を事務局より荒井氏に送付

  する。

（２）入退会団体の承認について

   トゥレット友の会安田氏より入会にあたって団体概要の説明及び入会の意思表明あり。世話人の入

会承認がなされたため、総会で報告する。

(３)総会議案書（案）について

第１号議案 せたがや生涯現役ネットワーク会則の改正について

   事務局より前回世話人会にて承認された会則変更２件について、総会議案書に掲載する旨を説明

し承認。

 第２号議案 令和２年度事業報告について

  ・プロジェクト

    事務局より令和２年度プロジェクトについて実施実績がなかった旨を説明し、了承。

 ・生涯現役フェア 完了報告書

    特に修正点はなく、了承。

  ・プロジェクト  完了報告書

    河上氏より「報告書の内容をもっと簡潔にし、ネットワーク加盟団体会員が読みやすいようにし

てはどうか」との意見あり。今回の議案書には決算のために使用した正式な報告書を掲載するが、

議案書に掲載する完了報告書の形式を次回へむけ検討していく。

  ・ホームページ委員会

   第１回世話人会で岡崎氏より報告済みのため割愛。

第３号議案 令和２年度決算・監査報告について

   事務局より一般会計・特別会計の監査が行われた旨の報告あり。昨年度の書面総会時に指摘のあっ

 た点に基づき、決算・監査報告の資料を１つにまとめたものに変更した旨の説明もあり。

一般会計については、昨年度新型コロナウイルスの影響によりプロジェクトの募集が延期・未実施

となり、プロジェクト支援金分が未執行であること、繰越金の額についても適正であることを確認。

第４号議案 令和３年度世話人および役職の選任について

   代表・副代表・会計の役職、メンバーの任期等について確認。また、新規世話人の横地氏について

は団体名を確認した上で、議案書に掲載する。

第５号議案 令和３年度事業計画について

  ・運営体制

   事務局で作成した表に沿って年間の運営体制を確認。イベントについては、６～７月頃を目途に実

行委員を募集し、開催にむけ詳細を決定していくことを確認。p.30の Zoomの使用に関する覚書につ

いては今年度版に修正し、総会前までに事務局に提出してもらう。書式は事務局より兜山氏・臼井氏

に送る。

  ・プロジェクト

   「世田谷ゆかりの生涯現役電車と旅館を訪ねる会」について令和３年度のプロジェクトとして総会

で審議することとする。プロジェクト内容については既に河上氏より令和２年度第５回世話人会に

て説明済。

  ・イベント

   実行委員会が未募集のため、事務局より実施計画書について説明。計画書は対面形式で来場者を迎

  えての想定であることを補足。秋山氏より「『大人の学園祭』の名称は今後使用しないのか」という

質問があったが、昨年度の実行委員会内で大人の学園祭の名称は今後使用しないことが決定された

ことを再確認した。

 ・プロジェクト

   事務局より実施計画書の説明がされた。また、事業スケジュール（案）については提出済のものを

議案書に掲載する。

 ・ホームページ委員会

 第１回世話人会で岡崎氏より報告済みのため割愛。

 第６号議案 令和３年度予算計画について

   事務局より予算計画について説明があり、了承。

特別会計（１）イベントについては修正なし。特別会計（２）プロジェクトの収入欄について、予

算要求時の計画と異なるものが提出されたことについて事務局から報告あり。世話人会で検討した

結果、以下のようにする。

  ・収入に参加料が必須かについて、事務局が要綱等と照らし合わせ確認し報告する。

  ・プロジェクトの予算については事務局が作成したものに差し替える。

 第１号報告 会員入退会について

   事務局よりトゥレット友の会が６月 1７日付で入会承認され、加盟団体が５２団体となり、退会団

体は５団体になることの報告があり、了承。

（４）令和３年度のイベント会場について

   令和３年度にイベントで使用する会場の公用申請について事務局より説明し、検討。

   下記を希望日とし、事務局より申請を行う。

   日時：令和５年２月１９日（日） ９時～２２時

   場所：成城ホール及び集会室Ａ～Ｅ

２〈報告事項〉

（１）「シニア Zoomサロン」公式活動化の申請について

   河上氏よりシニア Zoom サロンをネットワークの公式活動としたいとの要望があり。検討の結果、

  ネットワークの公式活動として認められた。資金面での援助については高齢者地域活動団体支援補

助制度に応募してもらい、該当しなかった場合は、一般会計から資金を捻出する。

（２）世話人からのアンケート結果について

  活動一覧とともに配布したアンケート結果のまとめを河上氏が説明。最終版は事務局より総会時に配布す

る。

（３）令和３年度版活動一覧・パンフレットの進捗について

   河上氏より令和３年度版活動一覧及びパンフレットの発行について説明あり。秋山氏より、表紙の

キャッチフレーズについて、「つなげよう絆」から「つなげようみんな」に変更してはどうかとい

  う意見が出た。なお、最終版は７月中旬頃に完成する予定。

３ その他

前回の世話人会で「世田谷生涯現役カフェ」（７月１３日、うめとぴあ１階で座談会）へのパネラー派遣

要請について担当者を呼んで説明してもらうこととなっていたが、本世話人会の冒頭で荒井氏（株式会社

ママールプラス）に出席いただき、説明を受けた。世田谷地域デビューの会に適任の候補が多くいそうで

あり２日後に定例会があるので相談する、と河上氏から申し出があった。（その後、３名のパネラーを派

遣することが決まり、荒井氏と事前打ち合わせ予定）